
- 1 - 

会 議 録 
 

会議の名称 令和元年度第１回川越市環境審議会 

開 催 日 時 令和２年２月７日（金） 午前１０時００分 開会 ・ 午前１０時３０分 閉会 

開 催 場 所 川越市立美術館２階アートホール 

議長（会長） 

氏名 
仮議長：小瀬博之  議長：福岡義隆 

出席者（委員） 

氏名（人数） 

【１号委員】 ・粂真美子 ・池浜あけみ  ・村山博紀 ・川口啓介 

 ・中村文明 ・山木綾子 ・矢部節 ・黒田泰江 

 ・小瀬博之 ・濱口惠子 ・福岡義隆 

【２号委員】 ・塗矢邦夫 

【３号委員】 ・飯島希 ・伊藤幾造 ・鈴木崇弘 ・宮崎千鶴 

【４号委員】 （１６名） 

欠席者（委員） 

氏名（人数） 

【１号委員】 ・笠原啓一 

【２号委員】  

【３号委員】 ・田中基夫 ・藤田龍一 ・舩津和信  

【４号委員】 ・金子亮                               （５名） 

事務局職員 

氏名（職名） 

環境部長：福田忠博 

環境部副部長：高橋宗人（環境政策課長） 

課長：山崎茂（環境対策課）、清水潤（産業廃棄物指導課） 

波立浩一（資源循環推進課）、矢島英也（収集管理課） 

藤田雅司（環境施設課） 

環境政策課：武藤貴子（副課長）、橋本光司（副主幹）、岸野崇洋（主査） 

         山本陽二（主任）、小柏実央（主事補） 

傍聴人（人数） なし 

会

議

次

第 

１ 開会 

２ 委員自己紹介 

３ 職員紹介 

４ 議題 

（１）会長・副会長選出 

５ その他 

６ 閉会 

配
布
資
料 

・次第 

・第１３期川越市環境審議会委員名簿 

・資料１ 第三次川越市環境基本計画等について 



 

- 2 - 

 

議事の経過 

発言者 議題  ・ 発言内容  ・ 決定事項 

事務局 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

委員 

 

事務局 

 

 

環境部長 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

委員 

 

事務局 

 

 

委員 

 

事務局 

 

 

委員 

令和元年度第１回川越市環境審議会を始めさせていただきます。 

  司会を担当いたします、環境政策課副課長の武藤でございます。よろしくお願

いいたします。 

 

本日は、２１名の委員さんの内、１６名の委員さんに御出席いただいており、川

越市環境審議会規則第３条第２項に基づき、出席者が過半数に達しております

ので、会議が成立しておりますことをここに御報告申し上げます。 

議事に移る前に、本日は第１３期の委員のみなさまに初めてお集まりいただく

審議会となりますので、おひとりずつ、自己紹介をお願いしたいと思います。それ

では、粂委員さんより順番にお願いいたします。 

 

【各委員による自己紹介】 

 

続きまして、福田環境部長より、あいさつと併せまして、環境部職員の紹介をさ

せていただきます。 

 

【環境部職員紹介】 

 

それでは、議事に移らせていただきます。 

議題（１）の「会長及び副会長の選出について」でございますが、環境審議会規

則第２条第１項では会長及び副会長は「委員の互選によってこれを定める。」とな

っております。 

今回は第１３期の委員さんになられて最初の会議でございますので、委員さん

のどなたかに仮議長として議事を進めさせていただきたいと存じますが、よろしい

でしょうか。 

 

【異議なしの声】 

 

それでは、仮議長の選出方法でございますが、在任期間の最も長い委員さん

にお願いしたいと存じていますが、いかがでしょうか。 

 

【異議なしの声】 

 

それでは、委員さんのうち、ご出席いただいている委員さんのうち、最も在任期

間の長い、小瀬博之委員さんにお願いしたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

 

【異議なしの声】 



 

- 3 - 

 

司会 

 

 

仮議長 

 

 

 

 

事務局 

 

 

仮議長 

 

 

委員 

 

仮議長 

 

 

委員 

 

 

 

 

 

仮議長 

 

委員 

 

仮議長 

 

 

福岡委員 

 

仮議長 

 

 

事務局 

 

 

ありがとうございます。 

それでは、小瀬委員さん、前の席にお移りください。 

 

ただいまから仮議長を務めさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

議題の「（１） 会長・副会長の選出について」でございます。 

選出方法については、どのようにしましょうか。決まり事などありますでしょうか。

事務局、いかがですか。 

 

選出方法についての決まりはございません。なお、本審議会では、前回は、指

名推薦による方法で会長及び副会長を選出いただいております。 

 

分かりました。みなさま、前回は、指名推薦により会長及び副会長を選出してい

たとのことですが、いかがでしょうか。今回も同じ方法でよろしいでしょうか。 

 

【異議なしの声】 

 

それでは、どなたか会長に推薦したいという方がございましたら、挙手をお願い

いたします。 

 

私から推薦させていただきたいと思います。 

環境問題に関する識見はもちろん、第１２期において、地球温暖化対策実行計

画（区域施策編）の諮問に対する答申についてまとめていただいた実績もあること

から、第１３期の会長については、引き続き、福岡委員さんが適任であると思いま

す。 

 

ただいま、会長に福岡委員さんを推薦されましたが、皆様いかがでしょうか。 

 

【異議なしの声】 

 

ただいま、委員の皆様から御同意いただきましたが、福岡委員さん、お引き受

けいただけますでしょうか。 

 

（承諾） 

 

それでは、会長が選出されましたので、これをもちまして仮議長の任を解かせ

ていただきます。御協力ありがとうございました。 

 

それでは、川越市環境審議会規則第２条第２項の規定に基づき、福岡会長に

議長になっていただき議事を進めていただきたいと存じます。 

福岡会長、よろしくお願いいたします。 



 

- 4 - 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

委員 

 

 

会長 

 

委員 

 

会長 

 

 

濱口委員 

 

副会長 

 

会長 

 

事務局 

 

会長 

 

 

委員 

 

 

 

事務局 

 

 

会長 

 

 

 

事務局 

（挨拶） 

それでは、ただ今から、議長を務めさせていただきます。皆様の御協力をお願

いします。 

引き続き、「議題（１） 会長・副会長の選出」でございます。 

どなたか副会長に推薦したいという方がございましたら、挙手をお願いいたしま

す。 

 

これまで、福岡会長を補佐し副会長を務め、当審議会を盛り立ててこられた実

績から、副会長については、引き続き、濱口委員さんが適任であると思います。 

 

ただいま、副会長に濱口委員さんを推薦されましたが、皆様いかがでしょうか。 

 

【異議なしの声】  

 

ただいま、委員の皆様から御同意いただきましたが、濱口委員さん、お引き受

けいただけますでしょうか。 

 

（承諾） 

 

（挨拶） 

 

続きまして、次第の「５ その他」について、事務局お願いします。 

 

【資料１ 第三次川越市環境基本計画等について説明】 

 

ただいま、事務局から説明がありましたが、委員の皆様、何かご意見はございま

すか。 

 

先日新聞に、政令指定都市、中核市、県庁所在市の８３市のなかで川越市が

最も SDGs 指数が高かったという調査結果が掲載されておりましたが、このことに

ついていかがお考えでしょうか。 

 

SDGs のなかの住みやすさの項目で評価をしていただきましたが、環境の分野

でも１位をいただけるよう施策を推進していく所存でございます。 

 

他になにか質問がある方はいますか。 

それでは、これをもちまして議長の職を解かせていただきます。御協力ありがと

うございました。 

 

それでは、閉会のことばを濱口副会長よりお願いいたします。 



 

- 5 - 

 

副会長 

 

 

 

以上をもちまして、本審議会を終了させていただきます。本日はありがとうござ

いました。 

 

 


